Заключение

об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Администрации Тарского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 12 февраля 2018 года № 51«Об утверждении порядка предоставления субсидий, направленных на кадровое обеспечение и переподготовку специалистов для АПК Тарского муниципального района»»

Комитетом по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района в рамках оценки регулирующего воздействия проекта постановления Администрации Тарского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 12 февраля 2018 года № 51«Об утверждении порядка предоставления субсидий, направленных на кадровое обеспечение и переподготовку специалистов для АПК Тарского муниципального района»» (далее — проект постановления) проведена проверка:

- 1) соблюдения требований Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее Порядок);
- 2) обоснованности полученных результатов оценки регулирующего воздействия (далее OPB) проекта акта, содержащихся в отчете.
 - 1. При проведении ОРВ проекта акта:
- 1) уведомление о подготовке проекта акта размещено на официальном сайте Администрации Тарского муниципального района в информационноттелекоммуникационной сети Интернет www.tarsk.omskportal.ru (в подразделе «Оценка регулирующего воздействия») Комитетом по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации Тарского муниципального района (далее официальный сайт) 24 января 2023 года.

Предложения к проекту акта принимались в течение 6 рабочих дней (с 24 января 2023 г. по 01 февраля 2023 г.), по истечении которых предложений к проекту не поступало;

- 2) публичное обсуждение проекта акта не проводилось, т.к. проекту акта присвоена низкая степень регулирующего воздействия.
- 2. Проект акта подготовлен Комитетом по сельскому хозяйству и Администрации продовольствию Тарского муниципального района. Постановление разрабатывается в соответствии с требованиями к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2385). Постановлением предполагается уточнение требований к участникам отбора, которым они должны соответствовать: участниками отбора не могут быть иностранные юридические лица, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российские юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).

Проектом акта не предусмотрено возникновение или изменение:

1) обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

По результатам проверки Комитетом по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района, сделаны следующие выводы:

- 1) в ходе проведения ОРВ проекта акта требования Порядка соблюдены;
- 2) в проекте акта отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению;
- 3) в проекте акта отсутствуют положения способствующие возникновению дополнительных расходов бюджета.

Председатель Комитета по экономике и УМС Администрации Тарского муниципального района

Е.А. Мартынова

(dama)